

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Jutro przypada uroczystość Jmienia Najjaśniejszej Cesarzowej i Królowej ELŻBIETY.

Wczoraj odbyło się Publiczne Posiedzenie Królewskiego Warsza: Uniwersytetu, na pamiątkę jego założenia; w obec JW W. JX. Prymasa Królestwa, Biskupów Krakowskiego i Kiałiskiego, Ministra stanu Staszycza, Jeneralnego Kuratora J. N. Oeschelwitza, Rady Stanu Dyr: Jen: Zielińskiego i wielu osób. Mszą S. odprawił JW. JX. Manugiewicz Biskup Sufragan Warsza: po której Rektor Uniwersytetu czytał zdanie sprawy z czynności rocznych Uniwersytetu, doniósł o wielu pomnożeniach zbiorów tak w Bibliotece iako w Gabinetach; kończy się nowy gmach w obwodzie Pałacem Kazimierowskiego w którym nadal odbywać się będą Publiczne Posiedzenia. z Blizko 700 uczniów Uniwersytetu, większa połowa należy do wydziału prawa. Utracił w tym roku Uniwersytet Warsza: Profesora Jakobi (który jest teraz w Poznaniu) i Profesora Kado (zmarłego). — Następnie Profesor Urmowski czytał rozprawę filozoficzną o wpływie Religii na szczęście narodów i związki towarzyskie. — Profesor Lud: Osiniski czytał rozprawę o potrzebie, ważności i warunkach tłumaczeń w pięknej literaturze. — Dla spóźnionej pory, nieczytał Doktor Mile rozprawę o postępie Instytutów położniczych w Kraiu, która drukiem będzie ogłoszona.

Onegdaj wciągnięciu 2giej Klasy 26 Loterji Klasy: znaczniejsze wygrane wyszły następując: Nr. 14,174, wygrał zło: 8,000, los wzięty u K. Deplera. Nr. 23,251, zł: 4000, do Łamży. Nr. 6,436 zł: 2,000, u K. Deplera. Nr. 16,157, zło: 1,500, do Placka. Po zł: 1,000, Ner. 13,444, u K. Deplera. Nr. 20,012, u Petyskusa. —

Leon Buczyński, Magister Uniwersytetu Królewsko Warszawskiego, który przez lat kilka pełnił obowiązki Nauczyciela przy Szkołach Rządowych, przybrawszy sobie do pomocy kilku biegłych Nauczycieli, zakłada w tym miesiącu Szkołę Wyższą Płci Męskiej, o trzech klassach: w której Rodzice z małym kosztem, a znacznym dla siebie pożytkiem mogą umieścić na stancji swe Dzieci, lub je na godziny posyłać. Zyczący sobie, raczą się wcześniej zgłosić przy ulicy Wróblej N. 2880.

w Dniu 9 Września r. h. w obecności delegowanych od Wys: Kommis: Rząd: Wyzna: Relig: i Os: Public: odbył się Examen publiczny Szkoły Elementarnej dla młodzieży Wyz: Mojżeszowego przy ulicy Bonifraterskiej. Z 60 uczniów następujący odebrali nagrodę z Klasy Iszej: Grosheyt Rubin, Simonsohn Naftali, Klocman Jeremias, Starkopf Abram. z Klasy Hgiej: Pelcer Dawid, Anigtsztejn Szmul, Szwelinger Moszek, Baumberg Aron. Pochwały otrzymało 12. —

Onegdaj w Teatrze Naro: wczasie przedstawienia Dramy Nienawiść ludzi i żal, iak

zwykle w 5tym akcie płakano rzewnie, a po sztuce wywołano JPanią *Ledóchowską* i JP. *Werowskiego*. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Dowódca *Albańczyków* *Goda* lub *Cota*, który najprzód porozumiał się z *Kapudanem Baszą* względem zdrady *Greków* na wyspie *Jpsarze*, został na rozkaz tegoż *Baszy* najokropniej zamordowany, gdyż ten widząc okropną eksplozją *Klasztoru S. Mikołaja* i waleczne bronienie się części *Albańczyków*, myślał że ów Dowódca dla tego zdradził *Greków* aby tym sposobem stał się przyczyną zguby wojska *Tureckiego*. — w *Belgradzie* mówią powszechnie że na miejsce *Seraskiera Derwisha Baszy*, mianowany jest *Gawanos Oglu Basza* z *Nisy* brat dowodzącego *Jenerała Tureckiego* w *Mołdawji*, przyczyna tej zmiany w tąd pochodzi że *Derwisz Basza* w ostatniej bitwie pod *Liwadją* miał być śmiertelnie raniony. — w *Calej Morei* i na *Archipelagu* cięższą się powodzeniem *Greków*. *Jpsara* której upadek miał się stać zniszczeniem całej floty *Greckiej* jest na powrót w takim stanie jak w chwili gdy haniebnie przez *Albańczyków* zdradzona została. *Grecy* a mianowicie *Jpsarijoci* przeszło sto okrętów na *Turkach* zdobyli, oprócz tych które są spalone, liczą poległych *Turków* do 18,000. — Mieszkańcy wyspy *Samos* unyślnie nad morzem wystawili *Chorągiew pół Xięzcy*, aby tym sposobem zwabić do siebie *Turków*, co się też istotnie udało, gdyż wkrótce 3000 *Turków* wylądowało na tęż wyspę myśląc że jest w mocy *Tureckiej*, tymczasem ze wszystkich stron uderzyli na nich *Grecy* i wycieli wszystkich. — Od czasu tych pomyślnych wypadków dla narodu *Greckiego*, zdaje się jakby ten nowe

zwycięztwa przez *Gazety Greckie* na lądzie i na morzu zgadzają się z prawdą, to *Porta* tego roku doznała najokropniejszej klęski od czasu powstania *Greków*. — Donoszą z *Stambułu* że na rozkaz *Sultana* wszystkie sprzęty, a nawet cały *Pałac Kapudana Baszy* są zapieczetowane. — z *Londynu*.

Donoszą z *Malty* że odebrano wiadomość z *Alexandrji* iż *Basza Egiptu* postanowił niedopomagać *Turkom* w teraźniejszej wojnie przeciw *Grekom*, przeto wojsko jego które miało być użyte do tej wyprawy, udało się na dawne stanowiska, a zawarte kontrakty na dostawę żywności i inne szczegóły dla tegoż wojska, zniesione zostały. — Pan *Kemble* najślawniejszy dzisiejszy *Aktor Angielski* miał się udać do *Niemiec* dla nakłonienia Pana *Webera* sławnego kompozytora *Opry Frejszyc*, aby ten objął dyrekcją orkiestry w *Teatrze Londyńskim Rowengarten*. — w *Czasie* gdy naprawiano *Królewski Zamek Windsor* znalezione tam ogromne sklepienie pod ziemią, na ścianach znajdowała się w niektórych miejscach skamieniała *massa*, lecz iak tylko doszło świeże powietrze natychmiast taż *massa* nikać poczęła. — z *Paryża*.

Xiążę Eroa (Croi) *Arce-Biskup w Ruen*, otrzymał *Kapelusz Kardynalski*. — w *Tuluzie* więźnie którzy są na całe życie skazani na galery, zmówili się gwałtem uwolnić z więzienia, ieden z nich *Szerzanta* od straży pchnął przysposobionem ostrzem narzędziem, i razem dał znak innym więźniom, ci raptem rzucili się na całą straż, która za ledwie miała tyle przytomności że strzeliła do złoczyńców, których 16 padło na miejscu, a kilkunastu mocno jest ranionych. — W *Francji* ścięto niedawno stary *Dąb*, znaleziono w nim skorupy *naczyń*, których za czasów *pogan* używano do ofiar i rozmaite monety *Samnitów*, które iesz-

oze bitą na 276 lat przed założeniem Rzymu, mówią że ten Dąb ma mieć około 3,600 lat! — z Hiszpanji donoszą że znowu przy brzegach morskich postrzeżono kilka okrętów woieniennych, które zapewne są Angielskie. — Ciągłe w Hiszpanji popełniane są kradzieże, niedawno łotry zabrali w Madrycie z Kościoła S. Felicjana wszystkie nader kosztowne sprzęty. — w Lionie umarł Szwagier Bankiera Rotszylda, majątek jego składał się z 25 milionów franków. —

z Niemiec.

Gazeta *Wrocławska* rapelniona jest opisem przyięcia w *Wrocławiu* Małżonki Następcy tronu *Pruskiego* i pobytu Króla. Cała Ludność miasta i okolice wyszła za bramy, Pannienki podawały wiersze i bukiety, wystawiono Bramy tryumfalne, Wojsko stało uszykowane, wszelkie władze witały, a Lud wydawał radosne okrzyki. Wieczorem całe miasto przepysznie oświecono. Najjaśniejsza Rodzina znajdowała się w Teatrze, gdzie miał stosowną mowę Aktor *Stawiński*. — Cesarsko-Austrjacki Szambelan i Poseł przy Dworze *Szwedzkim* Hrabia *Wojna* przybył do *Berlina*. — Rząd miasta *Frankfortu nad Menem* wydał prawo ustanawiające pewność majątków *Jzraelitów*. Tameczni wyznawcy *Mojżeszowi* podług tegoż prawa, są poddaniem rządu i nazywani będą *Obywatelami Jzraelici*. Chociaż są usunięci od wszelkich urzędów, iednak używać będą innych praw *Obywatelskich*. — w *Hildelsheim* utworzyło się towarzystwo młodych złodziei, podług ich statutów każdy musiał codziennie cokolwiek ukrąść. Jeden znowo przyiętych nie miał zrzeczości co ukrąść, darowano mu to przestępstwo jako nowicjuszowi, lecz za drugim razem surowo ukarano. Za co tak się rozgniewał że wydał przed ojcem wszystkie tajemnice towarzystwa, a Po-

licja natychmiast połapała młodych złoczyńców którzy będą iak najprzykładnicj karani. Wyśledzono oraz mnóstwo kradzionych rzeczy zachowanych na Smetarzach, w pinwnicach i. t. p. Powodem do utworzenia tego haniebnego związku było czytanie *Romansu* o łotrach i złodzieiach. — w Ciągu tego lata pożary w *Wielkiem Xięstwie Wejmarzkim* zrzuciły szkody więcej niż na 55,000 talarów *Saskich*, wiele pożarów wynikło przez zapruszenie ognia z *Lutki*. —

Według spisu officerów na rok 1823 liczą teraz w wojsku *Pruskiem* 10,683 officerów. Między temi 667 officerów sztabowych rodu szlacheckiego, 73 miejskiego; Kapitanów ze szlachty 1007, z mieszczan 671, łącząc w to milicja. Milicja w ogóle (*Landwehr*) liczy 2732 officerów rodu miejskiego. z Poruczników pierwszego rzędu etatowych, znajduje się 600 (w równej połowie z obudwu stanów), w piechocie, 25 ze szlachty, 144 z mieszczan; w *Artylleryji*, 135 ze szlachty, a 768 z mieszczan w milicji. — Spodziewano się że tego lata Król *Angielski* odwiedzi swą *Siostrę Landrafiową HessenHomburg* mieszkającą w *Niemczech*, i już czyniono świetne przygotowania na przyięcie dostojnego Gościa, lecz teraz doniesiono z zapewnieniem z *Londynu* że Król dopiero w roku przyszłym odwiedzie tę podróż. — **DONIESIENIA.**

w Skutek upoważnienia *Praesidji Trybuna: Cywilnej Instancji* *Wojci Maz* z d. 11 *Września* r. b. Nr 3726. pozostałość po *Szymonie Zabielle Maiorze Pułku 3go Strzelców pieszych, Bielizny, Garderoby Wojskowej, Czapraka, Siodła, Pościeli, oraz poniżej wyrażonych Praetiosów, składająca się, sprzedawana będzie przy ulicy Ordynackiej w patacu pod Nr 2874 dnia 22 *Września* od godziny 10 rano za gotowe pieniądze. Zaś Praetiosami iakoto: *Kolczyki brylantowe, i Pierścienki także, wystawione będą na 3 dni przed sprzedaż w Kancelarji podpisanego od godziny 8 do 11 ra-**

no pod Nr 557 w pałacu Potkańskich do pokazania.

(podpisano) Jan Feliks Wilski R. K. Z. W. M.

Przy ulicy Chmielnej pod Nr 1563 jest do wy-najęcia Piekarnia z izbą, wozownią, stryjnją, spi-chrzem i drwalnią; pod tymże Nrem jest muro-wany Dom, w którym izba, sklepialkierz, od S. Michała są do wydzierżawienia; wiadomość tamże.

Kto ma do zbycia Srebra Stołowe, już używane, iakoto: Wazy, Połmiski, i t p niech się zgłosić zechce do Hildebrandta Jubilera, mieszkającego przy ulicy Krakowskiej: Przedm. pod Nr 389 naprze-ciu Saskiego placu.

Mata Oranjerja jest z wolnej ręki, za bardzo ni-ska cenę ogółem do sprzedania, w domu przy ul-icy Solec Nr 2912; gdzie w każdym czasie, chęć kupna mający objrzeć ją może. —

Znaleziono pek Kluczy, właściciel może ie p-debrać w Drukarni Kurjera.

Dnia 17 Września 1824 r. o godzinie 9tej zrana przy ulicy Xiążęcej Nr 1746 sprzedane zostają przez publiczną Licytacją ruchomości, takto: komoda, szafa, stoliki, kopersztychy, i inne za gotowe pieniądze. T. Szaniawski Kom. Sad.

se D. 17 Wrześ. r. b. o godzinie 10tej zrana w do-mu przy ulicy Senatorskiej pod Nr. 471 Lit C. sprzedanemi będą przez public: Licytacją rucho-mości iako to: meble machoniowe, kanapy i krze-sła włoszczyzną pokryte, stoliki i szafy różne machoniowe, lustro szlifowane dwutokciowe, por-trety olejnomalowane, pantalon machoniowy, biał-zna stołowa, tyżki srebrne, naczynia fajanso-we i porcelanowe, lichtarze platerowane, rądla-miedziane itp. za gotowe pieniądze.

Franciszek Rydecki Komornik.

Za pozwoleniem Zwierzchności. — Sławnych Pi-gutek na wygubienie Szczeruów i Myszy dostać można u niżej podpisanego w Rynku starego Mia-sta pod Nro 40 zawsze świeżych, stoik po zło: 2. Do każdego stoika dotacza się potrzebna informa-cja. — J. K o p k e.

w Poniedziałek następny, to jest dnia 20 Września r. b. w małej wsi do Parafji Głuska należącej, będzie sprzedaż z wolnej ręki kilkuset sztuk Skopów, O-wiecz i Trykaczów.

Francuz rodowity, ożeniony z Polką, życzący sobie utrzymować Uczniów do Szkół publicznych uczeszcujących na Stacji, dozór nad uczniami i wygodę wszelkie deklaruje. Ulica Sto Jańska

Nr 23 na pierwszym pietrze.

Kamienica pod Nr 403 przy ulicy Krakowskiej Przedmieścia z wolnej ręki do sprzedania każde. Do czasu, życzący nabyć raczy się zgłosić do Właścicieli mieszkających w tymże miejscu na 2m pietrze.

Dozór Magazynu Rządowego Drzewa i innych płodów Leśnych. w Myśl Reskryptu Kom: Rządu Przychodów i Skarbu z dnia 3go Września r. b. po-daje do Publicznej wiadomości iż na dniu 20 Wrze-snia r. b. w Kancelarji Dozoru Magazynu Rządowe-go Drzewa przy ulicy Bugaj pod Nrami 2602 i 2663. odbędzie się Publiczna Licytacja in minus o wysta-wienie nowej Szopy w Magazynie Rządowym Drzewa na Solcu na skład Drzewa twardego rękodzielnego, wzywa zatem wszystkich chęć licytowania mających, aby w dniu wyżej rzeczonym w Kancelarji Dozoru Magazynu Drzewa Rządowego zaopatrzeni w Vadi-um złp: 3000 znajdowali się, o warunkach przedli-cytacyjnych w każdym czasie w Kancelarji Dozo-ru Magazynu Rządowego Drzewa dowiedzieć się mó-żna. — Warszawa dnia 10 Wrześ. 1824 r. Inspe-ktor Magazynu Sączocki. Kontroller Rossmann.

Uwiadomiam Szano: Publiczność a mianowicie WW. Rodziców i Opiekunów Uczniów Liceum War-szaws, iż mam zamiar przyjmowania na stancje i stół Uczniów tegoż Liceum, zaręczając z mej strony najprzychytsze utrzymanie i dozór domo-wy. Mieszkan w officynie Pałacu JW. Hra: Mo-kronoskiej, przy ulicy Krakow: Przedmieście Nr 393 obok Liceum Wars: na dole w dziedzińcu.

Hirsfeld Inspektor Lice: Warsz:

Trzy doskonałe Harty i trzy Ogary, o których dobroci przekonać się można w każdym użyciu, są do spr-zdania za pomierną cenę. Zyczący sobie nabyć takowe, zgłosić się do Skierniewic, w Domu Salomona pod N. 159.

Dnia 13 m b, zabrakat się na ulicy Długiej Pie-sek rodzaju Szpiców, do połowy obstrzyżony, mają-ący włos na grzbiecie, uszach i ogonie złotawy, a reszta biały, dużych nieco uszów; ktoby tako-wego znalazł raczy oddać do Pałacu Dykierta przy ulicy Długiej pod Nr 556 w korpusie na lem-pietrze, a odbierze nagrodę.

Teatr. Jutro Opera Jan z Paryza w której JP: Kastyllon po drugi raz okaże się na scenie Warsz: Zakończy Zabawa z tańcami, w której tenże spój-czyć będzie Kozaka.